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ken ziyaret edilen yatırlar meydana gel
miş oldu. 
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3. Anadolu'nun Osmanlı Hakimiyetine 
Geçişi. 1071 Malazgirt Meydan Savaşı ' n

dan sonra Büyük Selçuklu Devleti tara
fından birçok Türk aşireti Anadolu· nun 
çeşitli bölgelerine sevkedilmişti. Anado
lu ilk olarak işte bu aşiretler vasıtasıy
la fethedildi. Nitekim bunun bir sonucu 
olarak Mengücük, Artuk ve Saltuk bey
likleri kuruldu. Bunlar ise daha sonra 
Anadolu Selçuklu Devleti'nin esasını mey
dana getirdiler. Bu devletin parçalan
masıyla Anadolu Türk beylikleri ortaya 
çıktı. Bu beyliklerden biri de daha son
ra Anadolu birliğini sağlayacak olan Os
manlı Beyliği idi. 

Osmanlılar Oğuzlar'ın Bozok koluna 
mensup Kayı boyundandılar. Anadolu'ya 
gelmelerinden sonra Kayılar'ın bir bölü
mü Anadolu Selçuklu Sultanı ı. Alaeddin 
Keykubad zamanında (1219-1236) Anka
ra'nın batısındaki Karacadağ tarafları

na yerleştirilmiş, bunlardan 400 çadırlık 
bir kısmı daha sonra Söğüt ve Domaniç 
yöresini ele geçirerek bu bölgede yurt 
tutmuşlardı. Bu sırada başlarında bulu
nan Ertuğrul Bey 1236 yılından önce Ka
rahisar' ı , sonra Söğüt'ü zaptederek Bi
lecik Rum beyini de vergiye bağlamıştı. 
Böylece Anadolu'da yeni bir beylik doğ
maya başlamıştı. 

Ertuğrul Bey'in ölümünden sonra ye
rine oğlu Osman Bey (ö. 1326) geçti. Bi
zans'ın karışık durumundan faydalana
rak beyliğin topraklarını genişletmeye 

başlayan Osman Bey, 1289 yılında İnönü 
ve Eskişehir'i aldıktan sonra uç beyi ol
duğunu ilan etti. Bu sırada Anadolu'da 
önemli bir siyasi güce sahip ahilerle te
masa geçildi. Osman Bey, ahi şeyhlerin
den Eskişehir yakınlarında İtburnu mev
kiinde tekkesi bulunan Edebiıli'nin kızı 
Mal Hatun'la evlendi. Böylece onların 

nüfuzundan da faydalanılarak Anadolu 
Türk birliğini sağlama yolunda önemli 
bir adım atıldı. Osmanlı Beyliği bundan 
sonra Bizans aleyhine genişlemeye baş
ladı. Yarhisar, Bilecik, inegöl. Köprühi
sar ele geçirildi ve 1301 ·de Köprühisar 
civarında Yenişehir adıyla bir Türk şehri 
kuruldu. 

Osman Bey' in faaliyetlerinden telaşa 
düşen Bizans İmparatorluğu ve Anadolu 
Rum beylerinin ortak kuwetleriyle Koyul
hisar'da yapılan savaşın kazanılmasın

dan sonra ( 1302) Kitehisarı ve Ulubat gö
lünde Alyos adası ele geçirildi : 1326'da 
Bursa'nın fethine kadar ise Lefke (Os
maneli). Akhisar, Geyve, Gölpazarı gibi 
kasaba ve kaleler Osmanlı topraklarına 
katıldı. 

Osmanlı Beyliği'nin diğer beyliklerden 
daha tehlikeli olduğunu gören Bizans 
imparatoru lll. Andronikos iznik'i tehdit 
eden Osmanlı kuwetlerine karşı hareke
te geçti. Ancak Maltepe'de (Pelekanon) 
yapılan savaşı kaybetti. Türk kuwetle
ri iznik'i zaptettiler ve burasını merkez 
yaptılar (1331). İznik'in alınmasıyla Ko
caeli yarımadasında daha rahat hare
ket etme imkanı doğdu. 1334'te Gem
lik, 1337' de de kuşatma altında bulu
nan İzmit alınarak böylece yarımadanın 
fethi tamamlandı. 1345 'te Karesi Bey
liği ·nin ilhakı ile sınırlar Edremit körfe
zine kadar uzandı. 1354 yılında İç Ana
dolu· da Ankara zaptedildi. Bu arada 
1353'ten itibaren fetihlerin Rumeli'de 
de başlaması, burada kazanılan toprak
lara önemli ölçüde Türk nüfusu naklini 
gerektirdi. Anadolu'dan yapılan bu na
kil 1. Murad zamanında da devam etti. 

Osmanlılar'ın bu gelişmesi onları Ana
dolu beylikleri arasında Selçuklular'ın va
risi olarak tanıttı. Nitekim Şehzade Ba
yezid'in Germiyan beyi Süleyman Şah'ın 
kızı ile evlenmesi. savaşsız olarak Kü
tahya, Tavşanlı, Eğrigöz (Emed) ve Si
mav'ın Osmanlı topraklarına katılması

na yol açtı. Öte yandan Hamidoğlu Bey
liği'nden Akşehir, Yalvaç, Beyşehir, Sey
dişehir ve Karaağaç 80.000 altına satın 
alınarak Osmanlı Beyliği gibi Anadolu 
Türk birliğini kurma çalışmaları içinde 
bulunan Karamanoğulları ile batıdan da 
komşu olundu. Bu sebeple iki devlet 
arasında başlayan rekabet Fatih Sultan 
Mehmed dönemine kadar devam etti ve 
bu hükümdar z~manında Karamanoğul
ları Beyliği'nin Osmanlı topraklarına ka
tılmasıyla sonuçlandı. 

Yıldırım Bayezid zamanında Anado
lu'nun bir idare altında toplanması hu
susunda önemli merhaleler katedildi. 
Karamanoğulları ile ittifak yapan Ana
dolu beyliklerinden Germiyan, Aydın. Sa
ruhan ve Menteşe- beylikleri Osmanlı 
topraklarına ilhak edildi. Bu topraklar
da merkezi Kütahya olan Anadolu eya
leti kuruldu. Ayrıca Anadolu'da tek Bi
zans şeh ri olarak kalan Alaşehir de (Fila
delfia) zaptedildi (1391). Daha sonra Ha
midoğulları topraklarıyla Tekeoğulları'na 

ait Antalya ele geçirildi. Sivas Hüküm
dan Kadı Burhaneddin ile ittifak yapan 
Candaroğulları Beyliği ise 1392 ·de Os
manlı topraklarına katıldı. Bu arada Ka
dı Burhaneodin' e ait olan Merzifon ve 
Amasya da alındı. 

Bizans'ın iç işlerine de müdahale eden 
1. Bayezid, 1396'da Niğbolu önünde Haç-



lı ordusuna karşı büyük bir zafer kazan
dıktan sonra istanbul'da bir cami yapıl
masını ve bir müslüman mahallesi ku
rulmasını sağladı. 

1398 yılında , Osmanlı topraklarına sal
dıran Kadı Burhaneddin üzerine yürü
yen 1. Bayezid Sivas, Tokat, Aksaray ve 
Kayseri'yi ele geçirdiği gibi bu harekat 
sonucu Taceddinoğulları, Taşanoğulları 

beylikleriyle Giresun emiri de Osmanlı 
Devleti'nin hakimiyetini tanıdılar. Baye
zid bu sırada Memlük Sultanı Berkuk'un 
ölümünden faydalanarak Malatya, Kah
ta, Divriği , Besni, Darende ve Elbistan ' ı 

da aldı. Böylece Anadolu Türk birliğini 
sağlayan Bayezid, Tuna'dan Fırat' a ka
dar uzanan bir devlet meydana getirmiş 
oldu. Ancak Orta Asya ve iran'da büyük 
bir devlet kurmuş olan Timur'la 1402'de 
yapılan Ankara Savaşı Anadolu Türk bir
liğin i n parçalanmasına yol açtı. Bu sa
vaş sonunda esir düşen Bayezid'in oğul
ları Süleyman, isa. Müsa ve Mehmed çe
lebiler saltanat mücadelesine giriştiler. 

Fetret Devri olarak adt~!ıdırılan bu mü
cadele 1413'e kadar sürdü. Bu tarihte 
kardeşlerini bertaraf eden Çelebi Meh
med devletin birliğini yeniden sağladı. 

Fakat Ankara Savaşı 'ndan sonra tekrar 
kurulmuş olan Anadolu beyliklerinin ye
niden Osmanlı idaresine alınması çalış
maları ll. Murad ve Fatih dönemlerin
de de devam etti. Nitekim Fatih istan
bul'un fethinden sonra önce Cenevizli
ler'e tabi Amasra 'yı (1 460). bir yıl sonra 
ise Trabzon Rum İmparatorluğu 'nu Os
manlı topraklarına kattı. Ardından baş

ta Karamanoğuları olmak üzere diğer 
Anadolu beyliklerini ortadan kaldırdı. Bu 
sırada Doğu ve Güneydoğu Anadolu'da 
büyük bir devlet kurmuş olan Akkoyunlu 
Hükümdan Uzun Hasan ' ı Otlukbeli'nde 
yenerek (1 473) Fırat'a kadar olan sahayı 
ele geçirdi. Böylece Anadolu Türk birliğ i 

ikinci defa sağlanmış oldu. 

Doğu Anadolu'nun bütünüyle ele geçi
rilmesi 1. Selim ve Kanüni dönemler inde 
gerçekleştirildi. 1. Selim Safevi Hüküm
dan Şah İsmail'le Çaldıran'da yaptığı sa
vaşı kazanarak (ı 5 14) Bayburt. Kemah, 
Erzincan ve Kiğı taraflarını elde etti. Çal
dıran Savaşı'ndan sonra başta Diyarbe
kir, Mardin ve Maraş olmak üzere Dul
kadır Beyliği toprakları alındı . Öte yan
dan Memlük seferiyle Adana ve Çuku
rova 'da hüküm süren Ramazanoğulları 
Osmanlı idaresine girdi. Kanüni döne
minde ise lrakeyn Seferi ile Adilcevaz, 
Erciş, Ahlat, Tortum, Akçakale, Van ve 
diğer Doğu Anadolu şehirleri Osmanlı 

topraklarına katıldı. Böylece bütün Ana
dolu Osmanlı Türkleri idaresinde bi rleş
tirilmiş oldu. 

BİBLİYOGRAFYA: 

Karamani Mehmed Paşa , Osmanlı Sultanla
rı Tarihi (tre. İ. H akkı. Konya lı . Osman lı Tarih
leri içinde. haz. Ats ız), istanbul 1947, tür.yer. ; 
Aşıkpaşazade. Tarih, tür .yer.; Ahmedi, Dastan 
ve Tevarfh-i Al-i Osman (Osmanlı Tarihleri 
içinde), tür. yer.; Şükrullah Amasyevi. Behce
tü't-tevarfh (tre. Ats ız, Osmanlı Tarihleri için
de), tür.yer. ; Neşri, Cihannüma (Unat). 1-11 , 
tür. yer.; Kıvami. Fetihname-i Sultan Mehmed 
(haz. Fr. Babinger). istanbul 1955, tür.yer. ; H. 
A. Gibbons. Osmanlı imparatorluğu 'nun Kuru
luşu (tre. Ragıb Hulüsi), istanbul 1928, tür. yer. ; 
M. Fuad Köprülü, Osmanlı Dev leti 'nin Kurulu
şu (Ankara I 959). Ankara 1972, tür. yer. ; Da
nişmend, Kronoloji, 1·11, tür. yer.; Uzunçarşılı . 

Anadolu Beylikleri, tür.yer.; a.mlf. , Osmanlı 
Tarihi, HI, tür.yer. ; a.mlf.. "Mehmed ! ", iA, VII , 
496-506; a.mlf .. "M ur ad !", iA, VIII , 587-598 ; 
M. Tayyib Gökbilgin, "Osman !", iA, IX, 431 -
443; a.mlf .. "Orhan", iA, IX, 399-408 ; Halil 
inalcık. "M ehmed II", iA, VII , 506-535 ; a.mlf .. 
"Murad II" , iA, VIII , 598-615 ; a.mlf., "Türkler 
(Osmanlıl ar) ", iA, Xll / 2, s. 286-302. 

liJ Y u suF H ALAÇOGLU 

4. Anadolu İsyanları. Osmanlı Devleti'n
de merkezi idarenin zaafa düştüğü dö
nemlerde otorite boşluğu yüzünden za
man zaman isyanlar çıktığı görülmüş

tür. Bu isyanların bazıları mahalli olup 
devleti fazla meşgul etll'femiş, ancak Ce
tali isyanları gibi bazıları devlet için sqn 
derece tehlikeli olmuştur. Hatta bunlar
dan bir kısmı devletin mevcudiyetini bi
le tehdit eder mahiyettedir. XVIII. yüz
yılda görülen Levent isyanları da yine 
aynı sebeplerden ortaya çıkmış bulunan 
karışıklıklardır. Şehzade isyanları deni
len taht kavgaları ise Osmanlı siyasi ta
rihinin ayrı bir yönünü teşkil etmekte
dir. 
Şehzade isyanlarından ilki 1. Murad'ın 

oğiu Savcı Bey isyanı'dır. Saltanat iddia
stnda bulunan Savcı Bey, babasının 1385 
yılında Balkan seferine çıkışını fırsat bi
lerek Bursa' nın idaresini kendisine bı

rakmış olmasına rağmen isyan etti ve 
adına hutbe okuttu. Ancak isyan kısa 

sürdü, Savcı Bey'in ordusu Bursa'nın 

Kete ovasında 1. Murad tarafından mağ
lüp edildi; şehzadenin önce gözlerine 
mil çekildi, sonra da idam edildi. 

Osmanlı Devleti'nin maruz kaldığı en 
önemli karışık dönemlerinden birini. 
1402 Ankara Savaşı'ndan sonra mey
dana gelen kardeşler mücadelesi teşkil 
eder. 1413'e kadar kardeş kavgaları ile 
geçen bu devre tarihlerde Fetret Devri 
veya " fasıla-i saltanat " olarak anılmak-

ANADOLU 

tadır. Saltanat mücadelesine giren şeh
zadelerden Süleyman ve Müsa çelebi
ler Rumeli'de. isa Çelebi de Balıkesir ve 
Bursa'da hükümdarlık için ortaya çıktı
lar. Öte yandan şehzadelerden Çelebi 
Mehmed de 1403'ten itibaren Anado
lu'da Türkmen beylerini itaat altına al
maya başlayarak kısa zamanda Balıke
sir ve Bursa'da süküneti sağladı. Bun
dan sonra kardeşleri Müsa ve Süley
man çelebilerle mücadeleye başladı ve 
son olarak 1411'de Edirne'yi ele geçi
rerek istanbul'u kuşatan ve nüfuzunu 
Anadolu'ya da yaymak isteyen Müsa Çe
lebi'yi bertaraf etti. Bu suretle bozulan 
Türk birliğini yeniden kuran Çelebi Meh
med 1413 'te Edirne· de tahta çıkarak 
bütün Osmanlı ülkesine sahip oldu. 

Çelebi Mehmed'in ölümünden sonra 
Osmanlı Devleti yeni bir sarsıntı geçirdi. 
Bu sırada Osmanlı tarihlerinde Düzme
ce Mustafa olarak adlandırılan Şehzade 
Mustafa Edirne 'de. ll. Murad da Bur
sa'da tahta çıkmıştı ( 1421). Sonunda ll. 
Murad amcası Şehzade Mustafa'yı ber
taraf ederek Osmanlı tahtının tek haki
mi oldu. 

Bir diğer şehzade isyanı da ll. Mu
rad'ın 1422'de istanbul'u kuşattığı sıra
da vuku buldu. Henüz on üç yaşında bu
lunan ll . Murad'ın kardeşi Küçük Mus
tafa Bizans entrikaları , lalası Şarabdar 

İlyas Bey'in sözleri ve Karaman ile Ger
miyan beylerinin tahrikiyle isyan etti. 
Küçük Mustafa kendisini teşvik edenle
rin yardımı ile önce iznik' i ele geçirdi, 
daha sonra da Bursa'yı kuşattı. Bunun 
üzerine ll. Murad istanbul muhasarası
nı kaldırarak şehzadenin üzerine yürü
dü ve onu yakalayarak idam ettirdi. Böy
lece istanbul'un altıncı kuşatması da Bi
zans'ın bu oyunu yüzünden yarıda kaldı. 

Osmanlı tarihinde en büyük şehzade 
isyanı ise ll. Bayezid'in küçük kardeşi 

Cem ' in saltanatta hak iddia etmesiyle 
çıktı. Fatih vefat ettiği sırada Bayezid 
Amasya'da, Cem Konya'da vali bulunu
yordu. Fatih oğlu Cem'den "varis-i mülk-i 
Süleymani" diye bahsetmesine rağmen 
istanbul'a daha önce gelen Bayezid tah
ta sahip oldu. Cem ise çaresiz Bursa'ya 
yürüyerek burada tahta çıktı. Adına hut
be okutup sikke kestiren Cem, halası 

Selçuk Hatun'un başında bulunduğu bir 
heyeti ll. Bayezid'e göndererek devletin 
Anadolu ve Rumeli olmak üzere ikiye 
bölünmesini teklif etti. ll. Bayezid ise 
saltanat işinde kardeşlik düşünüleme
yeceğini bildirerek teklifi reddetti. Bu
nun üzerine iki kardeş arasında 1481'de 
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